29 Porro celebrato hujusmodi contractu census secundum terminos legitime obligationis, nihil prohibet quin accedat quæcumque obligationes Camerales, fidejussiones & generales bonorum hypothecæ quibus contrahentes efficacius stringantur ad observationem eorum que in principali obligatione continentur, tam ratione evictionis prædii, super quo census constitutus est, quam etiam quoad solutionem annui census. Si quidem hæc cautiones sequuntur naturam principalis contractus & quatenus respiciunt executionem contractus censuales, non immutant ejus formam; & consentaneum legibus est, ut caveat sibi contrahens, ne eludatur; imò ut ille sit contrahentem si centum vincere catenis fudeat, effugit tamen.

Quod verò Pius V. prohibuit pacta omnia continentia mororum censuum debitorum in aliquam partem cadere non eo pertinet, ut morosus non possit se subicere censuris & obligari in forma Camere, quia prohibetur pæna temporalis ad obviandum fraudibus usurarium, per quam prohibetur emptori aliquod pretium exigere ultra creditum suum.

30 Ceterum ut rei censuales reddat tantum quantum est

census non sufficiat ut valor rei censuales æquet aut superet summam pecuniarum quibus census emitur; nam in contractibus censualibus non emitur res, sed jus petendi pensionem valor autem ejusdem juris non est major quam ipsa pensio, Sot. de just. & jur. lib. 6. quest. 5. art. 1. vers. Restat. Undè ut talis pensio loco fructuum subrogetur cum census non possit continui nisi super re fructifera de sui natura ex Bulla Pii V. necesse est, ut non possit excedere valorem reddituum, qui annuatim ex re percipiuntur, & quatenus delinqueretur fundamento reali & usura committeretur.

Cumque re pro parte preempta vel infructifera reddita, pro parte etiam census perimatur ex Bulla Pii V. manifestum est censum debere cum fructibus rei commensurari.

Consideratio autem proposita fortè locum habitura esset si ageretur de introducendo censu, quem vocant reservatum, id est eum quis rem suam alteri tradit reservato sibi jure quotannis percipiendi partem quam suam seu pensionem ex illa re, de quo in l. ult. Cod. de re servat. & per gloss. penult. in cap. Constitutus de Relig. domib. de hoc enim sentiunt Doctores tenentes in dubio præsumi contractum emphiteuticum potius quam censualem, quia ille minus præjudicialis est Ecclesiæ. Eadem verò consideratio accommodari non potest ad censum, de quo inducendo agitur qui consignativus appellatur, ut dum qui recentis suis bonis, corumque usu consignat alteri certam pensionem quam obligatur solvere singulis mensibus aut annis ex Sot. de just. & jur. lib. 6. q. 5. art. 1.

Hic censuales contractus, de quo loquitur Constitutio Pii V. adeò dicitur à contractu emphiteutico, ut nihil ferè commune cum eo habeat, ut notat gloss. penult. Cardin. Anchar. Abb. & alii communiter in dicto capite Constitutus, de Rel. domib. nam is qui rem suam in emphiteutium concessit transfert in accipientem dominium utile & sibi directum retinet. Qui rem suam supponit censui retinet jus rei dominium & usum, vendit autem solum jus percipiendi pensionem live in fructibus, sive in pecunia vel in aliqua utili ut vult gloss. præalleg. & Bald. consil. 379. incipiens. Sequitur n. 7. vers. Quæro quod jus respicit. lib. 1. Emphiteuta vendens non sine consensu Domini, incidit in commissum, l. 2. Cod. de jur. Emphit. Censuarii rem censui suppositam liberè potest vendere, Emphiteuta habere in re dominium utile, at qui emit censum habet tamen hypothecam re censui supposita. Emphiteuta ob non solutionem canonis incurrit penam caducitatis, c. Potest de locat. Censuarii morosus nunquam amittit rem censuam ut est text. in d. cap. Constitutus, & hic præcitat gloss. penult. & communiter Doctores. In emphiteuti re pro parte preempta non minuitur, canon. l. 1. Cod. de jur. Emphit. In hoc casu re pro parte preempta vel infructifera reddita perimitur etiam pars census. Aliam differentiam ponit Evarudus in sui Censuria legali in loco ab emphiteuti ad censum, n. 4.

Sicut igitur fieri non potest ut censuales hic contractus regatur clausula contractus emphiteutici, ita verendum non est, ne sit præjudicium Ecclesiæ respectu pensionum quas jure emphiteutico exigere intelliguntur, si de novo census hic consignativus inducatur.